

Consejería de la Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa

Agencia de Seguridad y Gestión Integral de Emergencias de Andalucía

Instituto de Emergencias y Seguridad Pública de Andalucía (IESPA)

ACTIVIDAD FORMATIVA

JORNADA SOBRE PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

Organizada por el Instituto de Emergencias y Seguridad Pública de Andalucía, en colaboración con la Unidad de Policía Nacional Adscrita a la Comunidad Autónoma de Andalucía y la Dirección General de Patrimonio Histórico de la Junta de Andalucía.

FINALIDAD DE LA JORNADA:

La jornada tiene como finalidad ofrecer una visión teórica y práctica sobre las competencias y funciones en la protección del patrimonio histórico, con especial atención a la cooperación entre las instituciones encargadas de la conservación y la seguridad.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

- Proporcionar a los asistentes una comprensión integral sobre la protección del patrimonio histórico.
- Explicar el **marco de actuación** de las Delegaciones Territoriales de Turismo, Cultura y Deporte en relación con el patrimonio.
- Mostrar casos recientes de colaboración entre las Delegaciones Territoriales de Turismo, Cultura y Deporte y la Unidad de Policía Nacional Adscrita a la Comunidad Autónoma de Andalucía.
- Capacitar en la **investigación policial** de delitos contra el patrimonio histórico.
- Analizar las **actuaciones policiales** realizadas por la Unidad de Policía Nacional Adscrita en el ámbito de la protección del patrimonio histórico.
- Compartir experiencias y mejores prácticas de **gestión del patrimonio histórico** en colaboración con fuerzas de seguridad.

MODALIDAD: Presencial.

FECHA: 12 de mayo de 2025.

DURACIÓN: 6 h (de 08,30 a 14,30 horas).

LUGAR DE CELEBRACIÓN: Salón de Actos de la Unidad de Policía Nacional Adscrita a la Comunidad Autónoma de Andalucía sita en calle Bergantín número 39 (Sevilla).

PLAZAS: 80 plazas.

DESTINATARIOS: Fuerzas y Cuerpos de seguridad, relacionados con la protección del patrimonio histórico y artístico e investigación de ese tipo de delitos.





INSCRIPCIÓN:

- ✓ La solicitud se tramitará a través del enlace de "solicitud en línea" de la siguiente url: https://ws040.juntadeandalucia.es/atenea-portal-alumno/publico
- ✔ Fecha límite de solicitud: 25 de abril de 2025.
- ✔ Fecha límite de presentación de la hoja de confirmación a la jornada: 8 de mayo de 2025.

INFORMACIÓN:

- ✓ Sobre esta convocatoria: Teléfonos 955.057.810 y 646.738.853.
- ✔ Correo electrónico: formacion.iespa.cpidssa@juntadeandalucia.es